
 

 
           

 
ISTITUTO MAGISTRALE STATALE 

“REGINA MARGHERITA” 
Piazzetta SS.Salvatore,1 – 90134 PALERMO 

Tel. 091/334424 – Fax 0916512106 
Codice fiscale 80019900820 –  

E – mail : papm04000v@istruzione.it 

papm04000v@pec.istruzione.it 
 

Al sito WEB 
 

Prot. n.  1957/C12 del 18/02/2016 
 

CORSI  LINGUISTICI per l’insegnamento di discipline non linguistiche in 

lingua straniera con metodologia CLIL – Inglese livello C-1 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la nota prot. n. 15600  del 12/10/2015  dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia , con la quale 

in ottemperanza del DM 435/2015 e del Decreto del Direttore Generale n. 864 del 5/08/2015 autorizza  

questo Istituto ad organizzare   n. 1 corso linguistico per il conseguimento del Livello C-1 della lingua 

Inglese  ;  

VISTO il Decreto Direttoriale (DGPERS-MIUR) n. 89 del 20 novembre 2013, con il quale vengono 

delineate le caratteristiche dei corsi linguistico-comunicativi CLIL, i destinatari, i criteri di individuazione 

dei soggetti erogatori della formazione, i relativi finanziamenti disponibili;  

VISTO il Programma Annuale 2016 

VISTO il D.A. 895/2001, art. 33 punto 2) “Interventi del Consiglio d’Istituto  nell’attività negoziale” e art. 

40 “Contratti di prestazione d’opera per l’arricchimento dell’offerta formativa, nonchè la relativa delibera  

del C.d.I. n. 41 del 06/02/2012 

VISTI gli Avvisi Pubblici per l’individuazione di formatori/tutor  da impiegare nei corsi linguistici per 

l’insegnamento di discipline non linguistiche in lingua straniera con metodologia CLIL per la formazione on-

line e per l’insegnamento di discipline non linguistiche in lingua straniera con metodologia CLIL Livello C-1 

VISTO il verbale della commissione nominata ai sensi dell’art. 7 dei rispettivi AVVISI  

 

 DECRETA 

 
Art. 1 E’ pubblicata la graduatoria provvisoria per l’attribuzione di un incarico ad un  docente formatore cui 

affidare l’attività di progettazione e realizzazione di corsi linguistico-comunicativi CLIL, per n. 70 ore in 

aula e n. 60 ore on line 

 

 

mailto:papm04000v@istruzione.it
mailto:papm04000v@pec.istruzione.it


Posizione Nominativo Punteggio 

1 Kristy Hamilton 31 

2 Villella Maria 28 

3 Calabrese Maria A. 6 

 

DETTAGLIO DI VALUTAZIONE 

Titoli culturali Kristy 

Hamilton 

Villella 

Maria 

Calabrese 

Maria A. 
Titoli universitari post lauream (dottorato di ricerca, 

seconda laurea, corsi di 

perfezionamento/specializzazione, master universitari di 

I e/o secondo livello, certificazioni linguistiche, 

conseguiti nell’area specifica). 

2 2 / 

Attestato di frequenza a corsi di formazione 
espressamente indirizzati all’aggiornamento su tematiche 

inerenti l’oggetto di selezione erogati da Ansas/Indire,  

Università, Istituti nazionali di ricerca, Enti di 

formazione e certificazione accreditati dal MIUR, reti di 

scuole, enti locali, organi dell’amministrazione pubblica 

centrale e periferica. 

/ 1 / 

Esperienze  

 
   

Aver svolto attività di tutor/formatore in 

progetti di formazione linguistica e metodologica 

svolti in collaborazione con INDIRE, ANSAS, 

Uffici centrali o periferici dell’Amministrazione 

(USR), MIUR, scuole statali o loro reti. 

/ 

 

3 

 

/ 

Aver svolto attività di formatore/tutor o esperto  

in corsi di formazione espressamente indirizzati 

all’aggiornamento linguistico erogati da Enti 

pubblici e privati riconosciuti, associazioni 

professionali, istituzioni accreditate dal MIUR. 

 

8 

 

2 

 

 

/ 

Esperienze dirette svolte negli ultimi 5 anni sui 

attività inerenti il profilo. Allo scopo risultano 

rilevanti: 

- Esperienze di gestione di attività di 

tutoraggio on line su piattaforme digitali 

attinenti il campo didattico e linguistico; 

- Esperienze innovative in campo 

didattico, con particolare riferimento 

all’introduzione dell’approccio CLIL; 

- Scambi, stage, partecipazione a progetti 

internazioni e comunitari nel campo 

linguistico, didattico e tecnologico.; 

- Altre esperienze condotte a livello di rete, 

di singolo Istituto scolastico o in proprio, 

purchè attinenti la materia e 

documentabili; 

 

1 

 

 

 

 

 

 

/ 

 

 

 

 

 

 

/ 

Progetto formativo 

 
   



Descrizione del percorso formativo, della 

scansione temporale, dei contenuti, delle 

metodologie, delle risorse didattiche che si 

intendono utilizzare per raggiungere gli obiettivi 

previsti dal corso. 

 

10 

 

 

10 

 

 

6 

Descrizione delle forma di monitoraggio, 

gestione d’aula, rinforzo alla motivazione dei 

partecipanti, ivi compresi le modalità di 

svolgimento dei test di accesso e delle forme di 

valutazione formativa e sommativa per attestare 

le competenze raggiunte dai partecipanti. 

10 

 

 

10 

 

 

/ 

TOTALE 31 28 6 

 
La graduatoria di cui all’unico articolo del presente decreto è  pubblicata in data odierna sul sito della 

scuola www.liceoreginamargherita.gov.it. 
 

 

Avverso la stessa ai sensi del comma 7 dell’art. 14 del D.P.R. 275 è ammesso reclamo al Dirigente 

scolastico entro quindici giorni dalla data di pubblicazione. Trascorso tale termine l’atto diventa definitivo 

e potrà essere impugnato soltanto con ricorso da inoltrare al TAR o, in alternativo al Capo dello Stato, 

rispettivamente nei termini di 60 o 120 giorni. 

 

 

F.TO Il Dirigente Scolastico 

        Prof.ssa Pia Blandano 
 

 

 
 

http://www.liceoreginamargherita.gov.it./

